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令
和
２
年
10
月
７
日
、
貝
塚
商
工
会
議

所
並
び
に
泉
佐
野
商
工
会
議
所
と
の
共
催

に
よ
り
、
外
国
人
留
学
生
の
採
用
・
人
材

確
保
に
関
す
る
セ
ミ
ナ
ー
を
開
催
し
ま
し

た
。

　
当
日
は
、
数
多
く
の
外
国
人
留
学
生
の

就
職
実
績
を
持
つ
学
校
法
人
エ
ー
ル
学
園

か
ら
西
村
康
司
氏
を
講
師
と
し
て
お
招
き

し
、
在
留
資
格
問
題
、
留
学
生
の
イ
ン
タ
ー

シ
ッ
プ
、
解
雇
等
さ
れ
た
外
国
人
へ
の
就

労
継
続
支
援
な
ど
、
外
国
人
財
の
活
用
に

つ
い
て
、
事
例
を
交
え
な
が
ら
分
か
り
や

す
く
ご
説
明
い
た
だ
き
ま
し
た
。

　

　
令
和
２
年
10
月
23
日
、
貝
塚
商
工
会
議

所
並
び
に
泉
佐
野
商
工
会
議
所
と
の
共
催

に
よ
り
、
企
業
経
営
の
た
め
の
実
践
Ｂ
Ｃ

Ｐ
策
定
セ
ミ
ナ
ー
を
開
催
し
ま
し
た
。

　
当
日
は
、
Ｓ
Ｏ
Ｍ
Ｐ
Ｏ
リ
ス
ク
マ
ネ
ジ

メ
ン
ト
㈱
の
髙
橋
孝
一
氏
を
講
師
に
お
招

き
し
、
中
小
企
業
強
靭
化
法
に
お
け
る
事

業
継
続
力
強
化
計
画
と
Ｂ
Ｃ
Ｐ
の
違
い
や

様
々
な
イ
ン
セ
ン
テ
ィ
ブ
（
国
、
府
の
各

種
支
援
制
度
）
に
つ
い
て
説
明
を
行
っ
た

後
、
事
業
継
続
力
強
化
計
画
認
定
申
請
書

の
作
成
を
行
い
ま
し
た
。

　
参
加
さ
れ
た
方
は
、
セ
ミ
ナ
ー
の
内
容

を
企
業
経
営
に
活
用
す
べ
く
熱
心
に
聴
講

し
、
取
り
組
ま
れ
て
い
ま
し
た
。

外
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学
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・
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材
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セ
ミ
ナ
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業
経
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た
め
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Ｂ
Ｃ
Ｐ
策
定
セ
ミ
ナ
ー
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卸売業

小売業

サービス業

建設業
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ＤＩ＝（増加・好転などの回答割合）－（減少・悪化などの回答割合）

ＤＩ値は、売上・採算・業況などの各項目について

の、判断の状況を表す。ゼロを基準として、プラス

の値で景気の上向き傾向を表す回答の割合が多いこ

とを示し、マイナスの値で景気の下向き傾向を表す

回答の割合が多いことを示す。

※ＤＩ値（景況判断指数）について

+30 +10 ▲10

∓

0 ▲30

岸和田商工会議所では、岸和田市内の会員事業

所（建設業・製造業・卸売業・小売業・サービ

ス業）を対象に、景況並びに経済動向等に関す

る情報収集および分析を行い、今後の経営改善

事業に資するとともに、これらの情報を会員事

業所の皆様へ提供し、参考にしていただいてお

ります。

市内景気観測
10月調査結果〈10月1日～23日〉

専門相談窓口のご案内
岸和田商工会議所では、 「専門相談窓口」 を設置して、 経営の幅広い分野にわたる悩みやご相談をお受けしています。
弁護士・税理士・弁理士・社会保険労務士などの各分野の専門家が親切かつ丁寧に対応して、 適切なアドバイスをいたします。
ご相談はすべて無料、 もちろん秘密は厳守いたします。 お気軽にご利用ください。
なお、 各相談窓口をご利用の際は、 電話にて事前にご予約をお願いいたします。

法　　　律

創　　　業

事 業 承 継

相談日  事前にご希望の日時をご連絡ください。 商工会議所経営指導員

相談日  事前にご希望の日時をご連絡ください。 事業承継コーディネーター

相談の申込み・お問い合わせは

072-439-5023
岸和田商工会議所 中小企業相談所まで

TEL.

税務・経理 税理士相談日 11 月16 日（月）13:00 ～ 16:00

弁護士相談日 11 月13 日（金）13:00 ～ 16:00

弁護士相談日 11 月26 日（木）13:00 ～ 16:00

弁護士相談日 12 月09 日（水）13:00 ～ 16:00

弁護士相談日 12 月17 日（木）13:00 ～ 16:00 〔商取引・不動産取引・中小企業法務〕

〔労務・債権回収〕

〔商取引・不動産取引・中小企業法務〕

〔民事・商事〕

岸和田商工会議所では、新たにご入会頂ける会員様を随意募集しています。
入会をご希望される事業所がございましたら、ご紹介頂きますようお願い
申し上げます。ご連絡を頂きましたら、職員がご説明にお伺いします。

ご入会に関するお問い合わせは

岸和田商工会議所まで

072-439-5023

イタガキ塗装工業 岸和田市尾生町 建設塗装業

Ｙｍ　ペインティング 岸和田市岸城町 建設建築塗装

クリーンメーカー 岸和田市八阪町 サービス清掃業

岸和田市春木若松町 サービス飲食店（串かつ専門店）

株式会社ＳＭＣ 岸和田市箕土路町 建設設備工事業

ａｓｔｅｒ株式会社 泉南郡熊取町大久保中 サービスポスティング請負

Ｎａｔuｌｌｙ 岸和田市下松町 サービスエステサロン
（フェイシャルエステ、シルキー脱毛 など）

(順不同・敬称略）

事業所名 所在地 事業内容 所属部会

串亭

新 入会員のご紹介
NEW MEMBER ご入会、誠にありがとうございます。

-Thank you for joining-
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※ご要望いただければ、制度説明にお伺いいたします。
　お気軽にお問合せください。

問合せ先：公益財団法人大阪産業局 設備支援部 設備支援チーム

　　　　　TEL:06-6947-4345　URL https://www.obda.or.jp

・利率0.7～1.5%／年
  ※割賦（分割払い）の場合
・連帯保証人は
  原則代表者のみ
・従業員50名以下の
  企業の方が対象
  ※その他条件有

令和2年度小規模企業者等設備貸与制度のご案内

設備投資を
応援します!
機械設備等を
 割賦販売（分割払い） 又は
 リース で
導入できます。

65歳超雇用推進助成金のご案内

☆支給には、各コースともにその他詳細な条件が必要となります。
　詳しくは当機構ＨＰにてご確認ください。（JEED高年齢者助成金で検索）。
☆お問い合わせは、お気軽に“JEED大阪支部　高齢・障害者窓口サービス課”まで。

ＪＥＥＤ　大阪支部　高齢・障害者窓口サービス課
TEL：06-7664-0722

■お問い合わせ：独立行政法人　高齢・障害・求職者雇用支援機構大阪支部　高齢・障害者窓口サービス課
　　　　　　　 ＴＥＬ：06-7664-0722　　　　ＨＰ：http://www.jeed.or.jp

６５歳超継続雇用促進コース
定年制度見直し、継続雇用制度導入、
いずれかの措置をされた事業主の皆
様に支給するコースです。

当該助成金は、事業主が雇用する障害者の適正な雇用管理のため、施設・設備の整備や介助者の配置な
ど特別な措置を行った場合に生じる経済的負担の軽減を目的として助成金をその支給するものです。

主な支給要件
◆就業規則などの定年年齢等を引上
げること（旧制度を上回ること。定年
制の廃止も含む。）。
◆定年制度等の見直しに係る委託費
等の経費も含みます。
◆60歳以上の雇用保険被保険者が支
給対象者となります（1年以上の継
続雇用。）。
◆賃金体系や処遇、健康管理などの高
年齢者雇用管理に関する措置も必
要です。

支給額
●60歳以上の対象被保険者数、定年
等の引上げ年数に応じて5万円から
160万円。
※１事業主（企業単位）1回限りです。

高年齢者無期雇用転換コース
50歳以上かつ定年年齢未満の有期
契約労働者を無期雇用労働者に転換
した事業主の皆様に支給するコース
です。

申請は…
■高年齢者雇用推進者の選任と高
年齢者雇用管理に関する措置を
実施したうえで無期雇用転換制
度を整備してください。
■支給には、まず制度導入に向けた
計画の作成と認定が必要です。
■計画実施の後、対象者への賃金支給
実績が必要となります（6ヶ月分）。

支給額
▼対象労働者１人につき48万円
※1 中小企業事業主以外は38万円
※2 生産性要件を満たす場合、対
象労働者1人につき60万円とな
ります（中小企業事業主以外は
48万円）。

高年齢者評価制度等雇用管理改善コース
高年齢者の雇用管理制度を整備するための
措置を実施した事業主の皆様に支給する
コースです。

支給要件となる主な措置の内容
◇高年齢者雇用管理制度の見直しもしくは
導入をすること（例えば、高年齢者の能力
開発・評価、賃金体系や労働時間等）。
◇法定の健康診断以外の健康管理制度の導
入をすること（人間ドックまたは生活習慣
病予防検診）。
※55歳以上の高年齢者を対象として労働
協約または就業規則に規定し、1人以上
の支給対象被保険者に実施・適用する
ことが必要です。

支給額
◎支給対象経費60%～75%
※1 中小企業事業主以外は45%～60%
※2 専門家への委託費、相談経費、措置の
実施に伴い必要となる機器、ソフトウェア
等の導入に要した経費（経費の額に関わ
らず、初回の申請に限り50万円の費用を
要したものとみなします。）

障害者雇用納付金制度に
基づく助成金のご案内

作業を容易にするために施設または設
備を設置または整備した場合にその費
用の一部を助成するものです。
※原則、対象障害者の雇入れから６
か月以内に申請が必要
⇨下肢障害者のため通路に手すり
を設置、トイレの改修、スロープ
の設営など
⇨視覚障害者のために拡大読書
器、読み上げソフトなどの就労
支援機器を購入
⇨障害者のために食堂、休憩室等
福利厚生施設を改修

など

作業施設設置等助成金

障害者の適切な雇用管理のために必
要な介助等の措置を行う場合にその費
用の一部を助成するものです。
※原則、対象障害者の雇入れから１
年以内に申請が必要
⇨重度障害者(2級以上の両上肢・
両下肢機能障害重複者、視覚障
害者等)の業務上における介助
に必要な職場介助者を配置また
は委嘱
⇨聴覚障害者のために会議や研
修等において手話通訳者を委嘱

など

障害者介助等助成金

通勤が困難と認められる障害者の通勤
を容易にするための措置を行った場合
にその費用の一部を助成するもので
す。
※原則、対象障害者の雇入れから６
か月以内に申請が必要
⇨自動車通勤が必要な障害者の
使用のために駐車場を賃借
⇨通勤困難な障害者の通勤を容
易にするために勤務場所の近隣
に住宅を賃借
⇨通勤のため勤務場所の近隣に
住宅を賃借する障害者に特別な
住宅手当を支給

など

重度障害者等通勤対策
助成金01 02 03
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ＪＥＥＤ　大阪支部　高齢・障害者窓口サービス課
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※原則、対象障害者の雇入れから６
か月以内に申請が必要
⇨下肢障害者のため通路に手すり
を設置、トイレの改修、スロープ
の設営など
⇨視覚障害者のために拡大読書
器、読み上げソフトなどの就労
支援機器を購入
⇨障害者のために食堂、休憩室等
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障害者の適切な雇用管理のために必
要な介助等の措置を行う場合にその費
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に必要な職場介助者を配置また
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⇨聴覚障害者のために会議や研
修等において手話通訳者を委嘱
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通勤が困難と認められる障害者の通勤
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※原則、対象障害者の雇入れから６
か月以内に申請が必要
⇨自動車通勤が必要な障害者の
使用のために駐車場を賃借
⇨通勤困難な障害者の通勤を容
易にするために勤務場所の近隣
に住宅を賃借
⇨通勤のため勤務場所の近隣に
住宅を賃借する障害者に特別な
住宅手当を支給

など

重度障害者等通勤対策
助成金01 02 03
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税を考える週間（11月11日～17日）

国税に関する一般的なご相談

岸和田税務署からのお知らせ

税務署からのお知らせ

税務署では、期間中、「税に関する絵はがきコンクール」で岸和田市および貝塚市の小・
中学生から応募いただいた中から優秀作品を、岸和田カンカンベイサイドモー
ルに展示しますので、是非ご覧ください。
なお、11月30日（月）～12月４日（金）まで貝塚市役所、
12月８日（火）～12月18日（金）まで岸和田市役所に展示します。

国 税 に 関 す る 一 般 的 な ご 相 談 は電 話 相 談 セ ン タ ー へ

一般的なご相談
・税の取扱い
・申告手続き　など

税務署にご用の方
・相談の事前予約
・税金の納付相談
・税務署へのお問合せ　など

自動音声案内

自動音声案内
税目番号を選択

所得税
源泉所得税
年末調整
支払調書
譲渡所得
相続税
贈与税
財産の評価
法人税
消費税
印紙税
その他

相談内容

「1」を
選択

電話相談
センター

税務署
「2」を
選択

※消費税の軽減税率制度に関するご相談は、自動音声案内で「３」を選択してください。
※納税の猶予制度に関するご相談は、自動音声案内で「４」を選択してください。

1

2

3

4

5

6

税目番号

税
務
署
に
電
話

岸和田税務署 TEL072-438-1341

お待ちしてます!
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連載

情報box情報box ハローワーク岸和田
●求人数・求職者数の状況
2020年9月

職業計

職業計

専門的・技術的職業
事務的職業
販売の職業
サービスの職業
保安の職業
生産工程の職業
輸送・機械運転の職業
建設・採掘の職業
運搬・清掃等の職業

2,162

482

221

201

573

40

176

102

216

127

一　般 パート
有効求人

一　般 パート
有効求職

一　般 パート
有効求人倍率

1,419

281

182

28

529

39

112

28

13

198

2,837

338

674

191

284

14

200

140

51

379

1,679

145

318

92

204

12

44

22

2

447

0.76

1.43

0.33

1.05

2.02

2.86

0.88

0.73

4.24

0.34

0.85

1.94

0.57

0.30

2.59

3.25

2.55

1.27

6.50

0.44

ハローワーク岸和田

●求人賃金・求職賃金の状況
2020年9月

専門的・技術的職業
事務的職業
販売の職業
サービスの職業
保安の職業
生産工程の職業
輸送・機械運転の職業
建設・採掘の職業
運搬・清掃等の職業

277,425

310,658

223,037

295,550

268,834

244,938

317,374

359,558

237,910

上限 下限
求人募集賃金

常用フルタイム

希望賃金
求職者

214,254

228,728

181,639

223,816

214,165

190,691

245,544

240,468

207,713

227,172

250,500

202,062

246,800

217,333

155,000

229,737

274,667

254,286

198,537

1,274

1,573

1,129

1,057

1,325

1,777

1,055

1,286

1,034

下限上限
求人募集賃金

常用的パート

希望賃金
求職者

1,103

1,302

1,016

1,032

1,085

1,700

1,007

1,218

991

1,023

1,414

994

969

1,006

997

967

988

966

ハローワーク岸和田

★ハローワーク岸和田　Tel　072-431-5541

ご存知
ですか？介護就職デイ

11月11日は「介護の日」

厚生労働省においては、介護について理解と認識を深め、介護従事者、介護サービス利用者、および介護家族を支援するとともに、利
用者、家族、介護従事者、それらを取り巻く地域社会における支え合いや交流を促進する観点から、高年齢者や障害者等に対する介
護に関し、国民への啓発を重点的に実施するための日として「１１月１１日」を「介護の日」と定めています。

11月11日の「介護の日」前後を「介護就職デイ」として、
大阪府内全てのハローワークで面接会やセミナーを開催いたします。
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護に関し、国民への啓発を重点的に実施するための日として「１１月１１日」を「介護の日」と定めています。

11月11日の「介護の日」前後を「介護就職デイ」として、
大阪府内全てのハローワークで面接会やセミナーを開催いたします。
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